
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020
TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

 

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
FINANZIATO CON D.D.G. n. 3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI 
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.18 

Del  25/02/2020 

 

 

 

 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°64

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZI
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE PER IL CANTIERE DI LAVORO N
FINANZIATO CON D.D.G. n. 3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI 
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”               

di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 64 del 25.02.2020_  AFFIDAMENTO  DI COLLAUDO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

64  DEL 25/02/2020 

SERVIZIO TECNICO DI 
CONTABILE PER IL CANTIERE DI LAVORO N. 220/PA, 

FINANZIATO CON D.D.G. n. 3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE 

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 64 del 25.02.2020_  AFFIDAMENTO  DI COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

PREMESSO 
che con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n. 
5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto 
n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n. 2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la 
durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G:M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA La nota prot. n. 4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 
320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro,  ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro 
e non oltre il 18 marzo 2020;  
ATTESO CHE: 

 è in itinere la procedura per dare in attuazione al  cantiere di lavoro de quo;  

 occorre provvedere alla nomina di un collaudatore tecnico amministrativo e contabile;  

 ai sensi dell'art.27 dell'Avviso n.2/2018 approvato con DDG n.9483 del 09/08/2018, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, la 
nomina della citata figura spetta all'Ente Gestore;  

 per l’affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo e contabile del cantiere è stata prevista 
la somma complessiva di € 1.500,00 secondo il prospetto di seguito riportato:  

- Servizio di collaudo tecnico amministrativo contabile  €  1.182,22 
- Fondo previdenziale (Si prevede il 4%)    €       47,29  

       Sommano  €  1.229,51  

- Somme a disposizione IVA (22%)    €      270,49 
      Totale complessivo € 1.500,00 

DATO ATTO che la copertura finanziaria relativa alle competenze tecniche per il collaudo tecnico 
amministrativo e contabile del cantiere de quo è assicurata dal  D.D.G n.3139 del 02.20.2019, 
Dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, il quale prevede all’interno 
del preventivo di spesa, le somme necessarie al trattamento del Direttore dei lavori e i relativi oneri per 
l’assicurazione sociale  e che graverà sul capitolo comunale 850 “Cantieri a finanziamento regionalei” 
avente il seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 2020;  
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
PRECISATO, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 
del D.lgs. 50/2016,che: 

 Fine del contratto: verifica tecnico amministrativa e contabile del cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui 
al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019  

 Oggetto del contratto: affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo-contabile per il 
cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019 , relativo i lavori  " Sistemazione 
marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego 
di  n.10 lavoratori per la durata di 53 giorni;  

 Forma del contratto: sarà stipulato attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per via telematica con firma digitale, con accettazione da parte del Punto 
Ordinante e del Fornitore della RdO;  

 Clausole essenziali: indicate nel capitolato tecnico prestazionale e nell'avviso n. 02/2018 approvato con 
DDG n. 9483 del 09/08/2018, emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro della Regione Siciliana;  

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.;  

 Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016,  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 64 del 25.02.2020_  AFFIDAMENTO  DI COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

  Lotti: unico. 
RAVVISATO, in considerazione dell'importo e dell'oggetto del servizio, di contrarre i medesimi secondo gli 
elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano adeguatamente garantiti 
in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del D.lgs. 50/2016. 
RITENUTO di impiegare per la consultazione degli operatori economici, il mercato elettronico per le 
pubbliche amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A. ed in particolare ricorrendo all'iniziativa “Servizi 
Professionali - Architettonici - di costruzione - ingegneria, ispezione e catasto stradale ", mediante richiesta 
di offerta (R.d.O.) aperta a operatori economici, in possesso dei requisiti minimi descritti nell'Avviso n. 
2/2018 approvato con DDG n. 9483 del 09/08/2018, emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana; 
VISTA la nota Assessoriale prot. n. 50829 del 30/09/2019 avente per oggetto le modalità di affidamento e 
le verifiche da adottare per gli affidamenti relativi a cantieri di lavoro 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 
17.12.2019) che ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022-2013 da parte degli enti locali; 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione  del territorio, nominato con 
Determina del Sindacale n. 01 del 13/01/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 
del D.Lgs. 267/2000. 
VISTI inoltre: 

 la legge n. 241/90 e s.m.;  

 il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 ;  

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016  e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per  l’affidamento di appalti e concessioni».  Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 e con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.1 della L. 30 dicembre 2018 comma 130 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

Per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

A CONTRARRE mediante affidamento a terzi il servizio in trattazione, secondo gli elementi e i criteri di 
seguito precisati:  

 Fine del contratto: verifica tecnico amministrativa e contabile del  cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui 
al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019  

 Oggetto del contratto: affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo-contabile per il 
cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019 , relativo i lavori  " Sistemazione 
marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego 
di  n.10 lavoratori per la duata di 53 giorni;  

 Forma del contratto: sarà stipulato attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per via telematica con firma digitale, con accettazione da parte del Punto 
Ordinante e del Fornitore della RdO;  

 Clausole essenziali: indicate nel capitolato tecnico prestazionale e nell'avviso n. 02/2018 approvato con 
DDG n. 9483 del 09/08/2018, emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro della Regione Siciliana;  

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.;  

 Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016; 

 Lotti: Unico. 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 64 del 25.02.2020_  AFFIDAMENTO  DI COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

DARE ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è di 7 (sette) giorni a partire dalla 
pubblicazione dell'RdO;  
DARE ATTO che il servizio verrà affidato anche in presenza di una sola offerta pervenuta;  
APPROVARE il capitolato tecnico descrittivo e i moduli per la partecipazione. 
DI PRENOTARE sub-impegno di spesa per complessivi € 1.500,00 nel Bilancio comunale capitolo  850 
“Cantieri a finanziamento regionali” avente il seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 
2019 – Esercizio 2020, secondo il prospetto di seguito riportato:  

- Servizio di collaudo tecnico amministrativo contabile  €  1.182,22 
- Fondo previdenziale (si prevede il 4%)    €       47,29  

       Sommano  €  1.229,51  

- Somme a disposizione IVA (22%)    €      270,49 
      Totale complessivo € 1.500,00 

DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 del 
Dl.gs 50/2016 e smi come segue:  

 del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello 
svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

 principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di affidamento sia 
in quella di esecuzione;  

 principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati;  

DI PUBBLICARE l’avviso di che trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.scillato.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 64 del 25.02.2020_  AFFIDAMENTO  DI COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

 
 
 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


